
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 16 de novembro de 2015 Ano II - Edição nº 00160 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EDD1B7C22BEC6FB5AAC625C63C2F9F3



segunda-feira, 16 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• Termo Aditivo 10 ao Contrato nº. 953/2010

• Pregão Presencial 060/2015

• Extratos de Contratos

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EDD1B7C22BEC6FB5AAC625C63C2F9F3



segunda-feira, 16 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

 

Praça Moisés Felix dos Santos, 274 – Centro – Fone / Fax (77) 3438-1041 / 3438-1141 
CEP: 45.157-000 – CNPJ: 13.857.123/0001-95 – Cândido Sales - BA. 

 
 

 
 
 

 

RESUMO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO DE CONTRATO DE PRAZO 

 

 

Termo Aditivo nº. 10, ao Contrato de Prestação de Serviços nº. 953/2010 

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 08/2010 

Nº. Processo Originário: 61/2010 

Empresa Contratada: Construtora Rio Pardo Ltda. 

Data de assinatura do Contrato original: 21 de Outubro de 2010 

Data de assinatura do Termo Aditivo: 21 de Outubro de 2015. 

Prazo: Prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias. 

Valor do Contrato original: R$ 1.051.318,80 (Hum milhão, cinqüenta e um mil, trezentos e 

dezoito reais e oitenta centavos) + Termo Aditivo de valor R$ 54.369,86 (Cinqüenta e quatro mil, 

trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e seis centavos).  

Valor Total Contratado R$ 1.105.688,66 (Hum milhão, cento e cinco mil, seiscentos e oitenta e 

oito reais e sessenta e seis centavos).  

Objeto: Execução da obra de construção de 07 (sete) Quadras Poliesportivas descoberta e com 

alambrado e arquibancada no Município de Candido Sales, Bahia. 

Cândido Sales-Ba., 21 de Outubro de 2015 – Hélio Fortunato Pereira – Prefeito Municipal. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

16B44F000B0C3A0AFA9E333FC8D372A6

segunda-feira, 16 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 16 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA 

CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

 

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 060/2015 

 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 

10.520/02, torna público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão Presencial nº 

060/2015, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) veículo ambulância, para atender a Secretaria 

Municipal de Saúde, no dia 26.11.2015 às 14:00 hs, no auditório da Secretaria Municipal de 

Educação, sito na Rua Adelmário Pinheiro, s/n - Centro. O Edital deverá ser retirado na sede do 

Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito a Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro. 

Maiores informações pelo e-mail licita.pmcs@hotmail.com. Aline Nogueira Lima Alves – 

Pregoeira. Cândido Sales, 16/11/2015 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82C849B11A25E0B568C6478B2A1F6948

segunda-feira, 16 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 16 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 
 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2014 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – MVC 
COMPONENTES PLÁSTICOS LTDA– OBJETO: construção de escolas do Programa 
Proinfância, obedecendo às tipologias dos Projetos Padrão do FNDE Escola Proinfância B –
Metodologias Inovadoras, utilizando-se de sistemas construtivos que permitam otimização dos 
processos para execução das obras, incluindo o fornecimento de projetos executivos das 
edificações, denominados Projetos de Transposição e Projetos Executivos de Implantação para 
cada das unidades a serem construídos os Estados, Distrito Federal e Municípios; Data do 
Contrato 29/01/2014; Prazo 12 (doze) meses; Valor do Contrato R$ 1.643.010,00 (um milhão 
seiscentos e quarenta e três mil e dez  reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, 
conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura 
por 5 (cinco) dias úteis. 
 
 
 
Cândido Sales, 01 de Outubro de 2015 

 

Hélio Fortunato Pereira 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2014 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 
CONSTRUTORA RIO PARDO LTDA– OBJETO: contratação de empresa para execução de 
obras e serviços de engenharia na cobertura de uma Quadra Escolar; Data do Contrato 
26/05/2014; Prazo 12 (doze) meses; Valor do Contrato R$ 242.548,08 (duzentos e quarenta e 
dois mil quinhentos e quarenta e oito reais e oito centavos). Certifico para fins de prova, a 
quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no 
mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 
 
 
 
Cândido Sales, 01 de Outubro de 2015 

 

Hélio Fortunato Pereira 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2014 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EDD1B7C22BEC6FB5AAC625C63C2F9F3



segunda-feira, 16 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 
 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 
MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA– OBJETO: aquisição de veículos de transporte escolar 
diário e estudantes da educação básica das redes públicas de ensino e demais entidades 
autorizadas, de acordo com a legislação especifica vigente, na União, Estados, Distrito Federal 
e Municípios, para atender o Programa Caminho para Escola do Ministério da Educação; Data 
do Contrato 02/07/2014; Prazo 12 (doze) meses; Valor do Contrato R$ 259.250,00 (duzentos e 
cinquenta e nove mil duzentos e cinquenta reais). Certifico para fins de prova, a quem de 
direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da 
Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 
 
 
 
Cândido Sales, 01 de Outubro de 2015 

 

Hélio Fortunato Pereira 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2014 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – MAN 
LATIN AMERICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA – OBJETO: aquisição de 
veículos de transporte escolar diário e estudantes da educação básica das redes públicas de 
ensino e demais entidades autorizadas, de acordo com a legislação especifica vigente, na 
União, Estados, Distrito Federal e Municípios, para atender o Programa Caminho para Escola 
do Ministério da Educação; Data do Contrato 02/07/2014; Prazo 12 (doze) meses; Valor do 
Contrato R$ 489.000,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil reais). Certifico para fins de prova, a 
quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no 
mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 
 
 
 
Cândido Sales, 01 de Outubro de 2015 

 

Hélio Fortunato Pereira 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 140/2014 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 
DISMAFE DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS S.A – OBJETO: aquisição de 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EDD1B7C22BEC6FB5AAC625C63C2F9F3



segunda-feira, 16 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 
 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

aparelhos de ar condicionado; Data do Contrato 08/07/2014; Prazo 12 (doze) meses; Valor do 
Contrato R$ 22.183,07 (vinte e dois mil cento e oitenta e três reais e sete centavos). Certifico 
para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado 
com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 
 
 
 
Cândido Sales, 01 de Outubro de 2015 

 

Hélio Fortunato Pereira 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2014 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 
CEQUIPEL INDÚSTRIA DE MÓVEIS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS GERAIS LTDA – 
OBJETO: aquisição de mobiliário escolar; Data do Contrato 02/07/2014; Prazo 12 (doze) 
meses; Valor do Contrato R$ 70.122,50 (setenta mil cento e vinte e dois reais e cinquenta 
centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi 
devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 
 
 
 
Cândido Sales, 01 de Outubro de 2015 

 

Hélio Fortunato Pereira 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2014 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 
CEQUIPEL INDÚSTRIA DE MÓVEIS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS GERAIS LTDA – 
OBJETO: aquisição de mobiliário escolar; Data do Contrato 02/07/2014; Prazo 12 (doze) 
meses; Valor do Contrato R$ 150.260,00 (cento e cinquenta mil duzentos e sessenta reais). 
Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 
divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 
 
 
 
Cândido Sales, 01 de Outubro de 2015 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EDD1B7C22BEC6FB5AAC625C63C2F9F3



segunda-feira, 16 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 
 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

 

Hélio Fortunato Pereira 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 165/2014 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO ML & 
HL COMERCIAL LTDA –– OBJETO: aquisição de equipamentos para cozinhas e refeitórios, 
visando reequipar/modernizar as escolas da redes públicas de ensino dos Estados, Distrito 
Federal, Municípios e demais entidades autorizadas a aderir ao Projeto de acordo legislação 
específica vigente, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) do 
Ministério da Educação; Data do Contrato 03/09/2014; Prazo 12 (doze) meses; Valor do 
Contrato R$ 538,68 (quinhentos e trinta e oito reais e sessenta e oito centavos). Certifico para 
fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 
publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 
 
 
 
Cândido Sales, 01 de Outubro de 2015 

 

Hélio Fortunato Pereira 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 166/2014 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO –
WTEC MÓVEIS EQUIPAMENTOS TÉCNICOS LTDA – OBJETO: aquisição de equipamentos 
para cozinhas e refeitórios, visando reequipar/modernizar as escolas da redes públicas de 
ensino dos Estados, Distrito Federal, Municípios e demais entidades autorizadas a aderir ao 
Projeto de acordo legislação específica vigente, em atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE) do Ministério da Educação; Data do Contrato 03/09/2014; Prazo 
12 (doze) meses; Valor do Contrato R$ 1.145,00 (um mil cento e quarenta e cinco reais). 
Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 
divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 
 
 
 
Cândido Sales, 01 de Outubro de 2015 

 

Hélio Fortunato Pereira 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EDD1B7C22BEC6FB5AAC625C63C2F9F3



segunda-feira, 16 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 
 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 190/2014 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO –
CONSTRUTIVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA-ME– OBJETO: contratação de 
empresa para execução de obras e serviços de engenharia na cobertura de uma Quadra 
Poliesportiva coberta na localidade de Lagoa do Timóteo; Data do Contrato 22/12/2014; Prazo 
12 (doze) meses; Valor do Contrato R$ 509.342,62 (quinhentos e nove mil trezentos e quarenta 
e dois reais e sessenta e dois centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, 
conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura 
por 5 (cinco) dias úteis. 
 
 
 
Cândido Sales, 01 de Outubro de 2015 

 

Hélio Fortunato Pereira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 224/2014 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO –
COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA – OBJETO: aquisição de equipamentos para 
cozinhas e refeitórios, visando reequipar/modernizar as escolas da redes públicas de ensino 
dos Estados, Distrito Federal, Municípios e demais entidades autorizadas a aderir ao Projeto de 
acordo legislação específica vigente, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE) do Ministério da Educação; Data do Contrato 20/11/2014; Prazo 12 (doze) 
meses; Valor do Contrato R$ 5.050,00 (cinco mil e cinquenta reais). Certifico para fins de 
prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 
publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 
 
 
 
Cândido Sales, 01 de Outubro de 2015 

 

Hélio Fortunato Pereira 

Prefeito Municipal 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EDD1B7C22BEC6FB5AAC625C63C2F9F3



segunda-feira, 16 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 
 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 225/2014 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO –
RÔMULO NONATO DA SILVA JUNIOR EPP – OBJETO: aquisição de equipamentos para 
cozinhas e refeitórios, visando reequipar/modernizar as escolas da redes públicas de ensino 
dos Estados, Distrito Federal, Municípios e demais entidades autorizadas a aderir ao Projeto de 
acordo legislação específica vigente, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE) do Ministério da Educação; Data do Contrato 19/11/2014; Prazo 12 (doze) 
meses; Valor do Contrato R$ 6.135,41 (seis mil cento e trinta e cinco reais e quarenta e um 
centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi 
devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 
 
 
 
Cândido Sales, 01 de Outubro de 2015 

 

Hélio Fortunato Pereira 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 226/2014 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 
SOLUÇÃO INOX COM MANUT LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAID LTDA – 
OBJETO: aquisição de equipamentos para cozinhas e refeitórios, visando 
reequipar/modernizar as escolas da redes públicas de ensino dos Estados, Distrito Federal, 
Municípios e demais entidades autorizadas a aderir ao Projeto de acordo legislação específica 
vigente, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) do Ministério 
da Educação; Data do Contrato 20/11/2014; Prazo 12 (doze) meses; Valor do Contrato R$ 
2.250.00 (dois mil duzentos e cinquenta reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, 
conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura 
por 5 (cinco) dias úteis. 
 
 
 
Cândido Sales, 01 de Outubro de 2015 

 

Hélio Fortunato Pereira 

Prefeito Municipal 
 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EDD1B7C22BEC6FB5AAC625C63C2F9F3



segunda-feira, 16 de novembro de 2015  |  Ano II - Edição nº 00160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 
 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2014 

 
 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 
IVECO LATIN AMÉRICA LTDA– OBJETO: Aquisição de veículos acessíveis de transporte 
escolar diário de estudantes; Data do Contrato:15/03/2014; Prazo 12 (doze) meses; Valor do 
Contrato: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).Certifico para fins de prova, a quem de 
direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da 
Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 
 
 
 
Cândido Sales, 01 de Outubro de 2015 

 

Hélio Fortunato Pereira 

Prefeito Municipal 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EDD1B7C22BEC6FB5AAC625C63C2F9F3


		2015-11-16T19:14:35-0300




